Instituição Tipo de aplicação 2015 2014

SICOOB SÃO PAULO RDC - ADM 85.733.750   105.630.026

Total 85.733.750   105.630.026

Correspondem a aplicações realizadas na Cooperativa Central em títulos de renda fixa à taxa

de 100% do CDI, disponíveis para livre movimentação da Cooperativa. Esses títulos possuem

seu valor de custo atualizado pelos rendimentos incorridos até a data do balanço e ajustado

pelo valor de mercado, sendo este ajuste lançado em conta específica do resultado do

exercício.

5 CENTRALIZAÇÃO FINANCEIRA

Instituição Tipo de aplicação 2015 2014

SICOOB SÃO PAULO RDC - ADM 5.471.917   5.204.658

Total 5.471.917   5.204.658

Correspondem a depósitos efetuados junto à Cooperativa Central de Crédito do Estado de São

Paulo – SICOOB SÃO PAULO. Os rendimentos auferidos sobre estas operações estão

classificados no resultado na conta de depósitos intercooperativos.

6 OPERAÇÕES DE CRÉDITO

a. Composição da carteira por tipo de operação e prazo

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão da Alta Mogiana –
Sicoob Credicocapec

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de
dezembro de 2015 e de 2014
Em reais

14

Descrição Vencidas Vincendas Total

Adiantamento a depositantes 175.569   175.569

Cheque especial 5.109.262   5.109.262

Empréstimos e títulos descontados 310.640   40.359.184   40.669.824

Financiamentos 1.535.398   90.834.335   92.369.733

Total 2.021.607   136.302.781  138.324.388

(1.492.219)

136.832.169

2015

Descrição Vencidas Vincendas Total

Adiantamento a depositantes 55.204   55.204

Cheque especial 2.894.280   2.894.280

Empréstimos e títulos descontados 256.975   23.973.380   24.230.355

Financiamentos 516.002   94.050.165   94.566.167

Total 828.181   120.917.825  121.746.006

(1.060.717)

120.685.289

2014

b. Composição da carteira de operações vincendas, por prazo de vencimento.

Cheque especial

Empréstimos e

títulos

descontados Financiamentos Total

Até 30 dias 5.109.262   2.108.933   13.001   7.231.196

31 a 60 dias 2.571.162   2.102.085   4.673.247

61 a 90 dias 1.620.900   1.069.215   2.690.115

91 a 180 dias 989.520   972.533   1.962.053

181 a 360 dias 8.484.359   83.866.641   92.351.000

Acima de 360 dias 24.584.310   2.810.860   27.395.170

Total 5.109.262   40.359.184   90.834.335   136.302.781

2015

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão da Alta Mogiana –
Sicoob Credicocapec

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de
dezembro de 2015 e de 2014
Em reais

15

Cheque especial

Empréstimos e

títulos

descontados Financiamentos Total

Até 30 dias 2.894.280   1.337.735   229.558   4.461.573

31 a 60 dias 1.106.661   844.008   1.950.669

61 a 90 dias 1.475.789   1.462.921   2.938.710

91 a 180 dias 2.001.592   3.779.424   5.781.016

181 a 360 dias 5.131.602   80.611.633   85.743.235

Acima de 360 dias 12.920.001   7.122.621   20.042.622

2.894.280   23.973.380   94.050.165   120.917.825

2014

c.   Concentração dos devedores.

Valor % do Total Valor % do Total

Maior devedor 3.439.567   2% 4.943.818   4%

10 seguintes maiores devedores 21.387.512   15% 24.218.333   20%

20 seguintes maiores devedores 18.590.934   13% 18.629.933   15%

40 seguintes maiores devedores 20.762.527   16% 20.508.556   17%

Demais 74.143.848   54% 53.445.366   44%

138.324.388   100% 121.746.006   100%

2015 2014

d. Provisão para operações de crédito por prazo e nível de risco.

Nível

de risco % de provisão Vencidas Vincendas Vencidas Vincendas

AA 652   1.902.591   3.822   6.201.581

A 0,50% 668.049   91.520.711   542.738   100.034.163

B 1% 831.196   36.941.346   100.709   9.782.772

C 3% 168.092   3.659.706   132.267   4.537.953

D 10% 8.995   1.808.064   5.994   87.459

E 30% 336.126   317.159   10.000

F 50% 1.016

G 70% 61   500

H 100% 7.420   152.704   42.651   263.897

2.021.607   136.302.781   828.181   120.917.825

20142015

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão da Alta Mogiana –
Sicoob Credicocapec

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de
dezembro de 2015 e de 2014
Em reais

16

e.   Provisão para operações de crédito por modalidade de crédito.

Risco

Adiantamento

a depositantes

Cheque

especial

Empréstimos e

títulos

descontados Financiamentos Total

AA 400.594   1.502.649   1.903.243

A 13.708   860.381   28.507.978   62.806.693   92.188.760

B 130.656   3.600.310   8.829.491   25.212.085   37.772.542

C 12.894   279.116   2.172.357   1.363.431   3.827.798

D 8.410   347.057   435.816   1.025.776   1.817.059

E 2.420   21.898   176.417   452.550   653.285

F 1.016   1.016

G 61   500   561

H 7.420   146.155   6.549   160.124

175.569   5.109.262   40.669.824   92.369.733   138.324.388

2015

Risco

Adiantamento

a depositantes

Cheque

especial

Empréstimos e

títulos

descontados Financiamentos Total

AA 18.347   358.148   5.828.908   6.205.403

A 26.018   2.272.388   19.703.893   78.574.602   100.576.901

B 16.002   387.838   2.207.713   7.271.928   9.883.481

C 7.166   187.311   1.691.421   2.784.322   4.670.220

D 5.994   17.375   17.581   52.503   93.453

E 10.000 10.000

H 24   1.021   251.599   53.904   306.548

55.204   2.894.280   24.230.355   94.566.167   121.746.006

2014

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão da Alta Mogiana –
Sicoob Credicocapec

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de
dezembro de 2015 e de 2014
Em reais

17

f.   Provisão para operações de crédito.

2014

2° Semestre Exercício Exercício

Saldo inicial (1.122.714)   (1.060.717)   (930.598)

Créditos baixados para prejuízo 74.223   82.519   410.624

Constituição da provisão (456.408)   (651.795)   (1.013.303)

Reversão da provisão 12.680   137.774   472.560

Saldo final (1.492.219)   (1.492.219)   (1.060.717)

2015

A provisão para operações de crédito foi constituída dentro das determinações da Resolução

2.682/99 do Banco Central do Brasil, respeitando a capacidade de pagamento, garantias e

histórico dos devedores.

7 OUTROS CRÉDITOS

Não Não

circulante circulante

Rendas a receber   3.772   4.398